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Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero  
a 1 de enero de 2014 

La población española residente en el extranjero aumenta un 6,6% 
durante 2013 y supera los dos millones de personas  

Argentina, Cuba, Ecuador, Estados Unidos y Francia, los países 
con mayor incremento de población de nacionalidad española 

Más de dos de cada tres nuevas inscripciones durante 2013 
corresponden a nacidos fuera de España 

 

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanza los 
2.058.048 a 1 de enero de 2014, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el 
Extranjero (PERE). Esta cifra supone un incremento del 6,6% (126.800 personas) respecto a 
los datos a 1 de enero de 2013. 

Por continente, el 63,3% de las personas inscritas tiene fijada su residencia en América, el 
33,6% en Europa y el 3,1% en el resto del mundo. 

Los mayores incrementos de inscritos respecto a los datos a 1 de enero de 2013 se 
registran en América (87.611 inscritos más) y Europa (34.752). 

En términos relativos los mayores incrementos se producen en Asia (12,26%) y América 
(7,2%). 

Población de nacionalidad española residente en el  
extranjero por continente 
Continente  Datos 1 enero 2014  Datos 1 enero 2013  Variación   
      Absoluta  Relativa 
TOTAL  2.058.048  1.931.248  126.800  6,57 
Europa(*)  691.593  656.841  34.752  5,29 
África   17.273  16.618  655  3,94 
América   1.302.596  1.214.985  87.611  7,21 
Asia   27.485  24.484  3.001  12,26 
Oceanía   19.101  18.320  781  4,26 

(*) Excluida España.  
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Población de nacionalidad española por continente y lugar de nacimiento  

El 34,2% de los españoles residentes en el extranjero nacieron en España, el 59,6% en su 
actual país de residencia y el 5,8% en otros países. 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por 
continente y lugar de nacimiento 
Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España  País de residencia  Otros países  No consta 
TOTAL   2.058.048  702.734  1.225.718  119.628  9.968 
Europa (*)  691.593  365.490  268.290  53.201  4.612 
África  17.273  8.206  7.352  1.624  91 
América  1.302.596  304.622  934.051  58.889  5.034 
Asia  27.485  13.812  9.369  4.230  74 
Oceanía  19.101  10.604  6.656  1.684  157 

(*) Excluida España.  

Las nuevas inscripciones registradas durante 2013 en el PERE han supuesto el 8,3% 
(170.146 personas) del total de inscritos a 1 de enero de 2014. 

El mayor número de inscritos durante 2013 corresponde a los nacidos en el país de su 
residencia (un 59,3%). Y, por continente, a los residentes en América (un 64,5%). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
inscrita en 2013 por continente y lugar de nacimiento 
Continente  TOTAL  Lugar de nacimiento 
    España  País de residencia  Otros países  No consta 
TOTAL   170.146  53.676  100.948  15.519  3 
Europa (*)  51.388  28.470  14.682  8.234  2 
África  2.923  1.582  1.131  210  - 
América  109.719  19.753  83.581  6.384  1 
Asia  4.943  3.213  1.165  565  - 
Oceanía  1.173  658  389  126  - 

(*) Excluida España.  

Población de nacionalidad española por continente y grupo de edad 

El 14,7% de los inscritos en el PERE tienen menos de 16 años, el 62,6% tiene de 16 a 64 y 
el 22,7% 65 o más años. 

El 54,7% de los menores de 16 años reside en América y el 40,1% en Europa. En el grupo 
de edad de 16 a 64 años, un 61,7% reside en América y un 35,2% en Europa. En cuanto a 
los mayores de 65 años, el 73,2% reside en América y un 25,1% en Europa. 
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por 
continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
TOTAL  2.058.048  302.507  1.287.356  468.185 
Europa (*)  691.593  121.405  452.890  117.298 
África  17.273  5.831  9.810  1.632 
América  1.302.596  165.389  794.714  342.493 
Asia  27.485  7.560  17.987  1.938 
Oceanía  19.101  2.322  11.955  4.824 

(*) Excluida España.  

 

En cuanto a las nuevas inscripciones realizadas durante 2013, el mayor número 
corresponde a  personas de 16 a 64 años (un 63,9%). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
inscrita en 2013 por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
TOTAL  170.146  50.011  108.789  11.346 
Europa (*)  51.388  16.962  32.318  2.108 
África  2.923  1.329  1.509  85 
América  109.719  29.842  70.879  8.998 
Asia  4.943  1.513  3.326  104 
Oceanía  1.173  365  757  51 

(*) Excluida España.  

 

Entre las nuevas inscripciones realizadas durante 2013 de los nacidos en España, dominan 
los residentes en Europa (un 53%) y América (un 36,8%). Y, por grupos de edad, los de 16 a 
64 años (un 64%). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero 
nacida en España inscrita en 2013 por continente y grupo de edad 
Continente  TOTAL  Menos de 16 años  De 16 a 64 años  De 65 y más años 
TOTAL  53.676  14.779  34.345  4.552 
Europa(*)  28.470  6.120  20.566  1.784 
África  1.582  564  964  54 
América  19.753  7.474  9.650  2.629 
Asia  3.213  540  2.636  37 
Oceanía  658  81  529  48 

(*) Excluida España.  
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Población de nacionalidad española por país 

Los países extranjeros en los que residen más personas de nacionalidad española son 
Argentina (404.111), Francia (215.183), Venezuela (188.585) y Alemania (122.218). 

En términos relativos los mayores incrementos se han registrado en Ecuador (un 51,7%), 
Colombia (un 21,5%) y Perú (un 13,6%). 

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por 
país (*) 
País residencia  Datos 1 enero 2014  Datos 1 enero 2013  Variación   
      Absoluta  Relativa 
Alemania  122.218  116.056  6.162  5,31 
Andorra  24.318  24.014  304  1,27 
Argentina  404.111  385.388  18.723  4,86 
Australia  18.356  17.679  677  3,83 
Bélgica  53.212  50.318  2.894  5,75 
Brasil  117.523  110.422  7.101  6,43 
Canadá  14.128  13.283  845  6,36 
Chile  56.104  51.768  4.336  8,38 
Colombia  22.123  18.213  3.910  21,47 
Cuba  108.858  97.980  10.878  11,10 
Ecuador  31.867  21.009  10.858  51,68 
Estados Unidos de América  103.474  94.585  8.889  9,40 
Francia  215.183  206.589  8.594  4,16 
Italia  20.898  19.707  1.191  6,04 
México  108.314  100.782  7.532  7,47 
Países Bajos  21.974  20.926  1.048  5,01 
Perú  19.668  17.315  2.353  13,59 
Portugal  10.847  10.635  212  1,99 
Reino Unido  81.519  74.389  7.130  9,58 
República Dominicana  18.928  17.382  1.546  8,89 
Suiza  103.247  99.539  3.708  3,73 
Uruguay  63.827  62.491  1.336  2,14 
Venezuela  188.585  183.163  5.422  2,96 
(*) En la tabla figuran todos los países con más de 10.000 residentes 

 

Comparando el PERE entre el 1 de enero de 2014 y el 1 de enero de 2013 en los países 
con más de 10.000 residentes de nacionalidad española, cabe destacar los incrementos 
registrados en Argentina (18.723 inscritos más), Cuba (10.878 más) y Ecuador (10.858 
más). 
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Incremento de población de nacionalidad española residente en el extranjero 
durante 2013 por país (*) 

 
(*) Países con incrementos superiores a 2.000 residentes 

Anexo informativo  

La población objeto de estudio es la población española residente en el extranjero, que 
comprende a todas las personas de nacionalidad española, sea o no esta su única 
nacionalidad, inscritas como residentes habituales en el Registro de Matrícula de la Oficina 
Consular correspondiente a su residencia, cuya inscripción ha sido comunicada al INE a 
través del Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación e incorporada al fichero central 
del PERE. 

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se 
corresponden a altas por cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, 
omisión y emigración de España al extranjero). 

La explotación estadística del fichero central del PERE solamente permite obtener la 
distribución de los inscritos y de las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de 
referencia, sin poder ofrecer las causas de las variaciones respecto al año anterior.  

Más información en: http://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf 
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